
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20237804 
Έγκριση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Δι-

δακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πει-

ραιώς. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 16 και 79 και τις παρ. 2 και 3 του άρ-

θρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 ‘Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις’ (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 και την υπό στοιχεία 
Φ5/89656/Β3/13-08-07 (Β’ 146) υπουργική απόφαση.

4. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
προβλεπόμενος από το άρθρο 223 του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 114), Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

5. Την υπ’  αρ. 20227639/28-11-2022 διαπιστωτική 
πράξη Πρύτανη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς» 
(ΑΔΑ: ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
(Υ.Ο.Δ.Δ 1121), με θητεία έως την 31.08.2026.

6. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη Πρύτανη 
«Καθορισμός του τομέα ευθύνης, μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης 
Πρύτανη», (Β’ 6241, ΑΔΑ:Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ).

7. Την υπ’ αρ. 20235976/14.09.2023 (ΑΔΑ: 9ΒΓ6469Β7Τ- 
Γ22) πράξη Πρύτανη περί συγκρότησης Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

8. Την από 22.11.2023 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
(συνεδρία 34η).

9. Την από 28.11.2023 απόφαση Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Πειραιώς (συνεδρία 3η).

10. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, 
αποφασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Δι-
δακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως 
ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥ-
ΔΩΝ

Άρθρο 1
Οργάνωση Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
αποσκοπούν στην προαγωγή της γνώσης, στην ανάπτυ-
ξη της έρευνας και στην ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας. Τα 
Π.Μ.Σ. διέπονται από επιστημονική συνοχή, έχουν αντι-
κείμενο συγγενές προς τα επιστημονικά πεδία του Τμή-
ματος που τα οργανώνει και πληρούν τις προϋποθέσεις 
που εγγυώνται υψηλό επίπεδο σπουδών.

2. Το Πανεπιστήμιο έχει την ευθύνη για την ίδρυση, 
τη λειτουργία και την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Η ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) περιλαμβάνεται στο πολυετές αναπτυξιακό 
σχέδιο κάθε Τμήματος/Σχολής του Πανεπιστημίου και 
εντάσσεται στον στρατηγικό σχεδιασμό του Α.Ε.Ι.

3. Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχι-
στο αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων [(European 
Credit Transfer and Accumulation System - (ECTS)] και 
ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων. Η 
επιτυχής ολοκλήρωση των μεταπτυχιακών προγραμ-
μάτων σπουδών οδηγεί στην απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Το Δ.Μ.Σ. αποτελεί 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7102

78827



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78828 Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

τίτλο σπουδών επιπέδου 7 του Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων (European Qualifications Framework, EQF) 
και του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων (Ε.Π.Π.).

4. Τα Τμήματα που παρέχουν σπουδές πρώτου κύκλου, 
μπορούν να οργανώνουν και να λειτουργούν:

α) Μονοτμηματικά Π.Μ.Σ.
β) Διατμηματικά Π.Μ.Σ., σε συνεργασία με άλλα Τμήμα-

τα του Πανεπιστημίου Πειραιώς, γ) Διιδρυματικά Π.Μ.Σ, 
σε συνεργασία με Τμήματα άλλων Α.Ε.Ι., με Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλη-
σιαστικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
φορείς του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευ-
νητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθη-
νών, το Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών, καθώς και αναγνωρισμένους επιστημονικούς 
φορείς και ενώσεις που λειτουργούν υπό τη μορφή νο-
μικού προσώπου δημοσίου δικαίου. Δεν επιτρέπεται 
η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής με-
ταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177). Σε 
περίπτωση συμπράξεων με φορείς που δεν παρέχουν 
ισότιμη εκπαίδευση και ισότιμα πτυχία με τα Α.Ε.Ι., η ακα-
δημαϊκή λειτουργία του Π.Μ.Σ. ανήκει αποκλειστικά στο 
Πανεπιστήμιο Πειραιώς

δ) Κοινά Π.Μ.Σ., σε συνεργασία με ιδρύματα και ερευ-
νητικούς οργανισμούς της αλλοδαπής, με ευρωπαϊκούς 
και διεθνείς φορείς και οργανισμούς.

ε) Επαγγελματικά Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών οργανώνονται από ένα (1) ή περισσότερα 
Τμήματα σε συγκεκριμένο γνωστικό αντικείμενο που 
θεραπεύει το Τμήμα με σκοπό την παροχή τυπικής εκ-
παίδευσης μεταπτυχιακού επιπέδου αποκλειστικά προς 
το προσωπικό φορέων του ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, 
στο πλαίσιο υλοποίησης σύμβασης ή προγραμματικής 
συμφωνίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς με φορέα του 
ιδιωτικού ή δημόσιου τομέα, που αναλαμβάνει τη χρη-
ματοδότηση της οργάνωσης και λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

στ) Κοινά Διεθνή Διιδρυματικά Προγράμματα Σπου-
δών, τα Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν σε διακρατικές συμμαχίες 
Πανεπιστημίων στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής «Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια» δύνανται 
να ιδρύουν, να οργανώνουν και να λειτουργούν Κοινά Δι-
εθνή Διιδρυματικά Προγράμματα Σπουδών (Κ.Δ.Δ.Π.Σ.).

Άρθρο 2
Διαδικασία ίδρυσης Π.Μ.Σ.

1. Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν υποβολής 
γνώμης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρί-
νεται η ίδρυση νέου Π.Μ.Σ. με εισήγηση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, στο γνωστικό αντικείμενο του οποίου 
εμπίπτει το περιεχόμενο του προς έγκριση Π.Μ.Σ.

2. Η εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος συνοδεύ-
εται απαραιτήτως από: α) απόφαση ίδρυσης, β) αναλυ-
τικό προϋπολογισμό εσόδων και εξόδων για τα πρώτα 
πέντε (5) έτη λειτουργίας του προγράμματος, γ) μελέτη 
σκοπιμότητας και βιωσιμότητας, δ) έκθεση για τις μεθό-
δους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης του Π.Μ.Σ (εφόσον 
γίνεται χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης), 
και ε) ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας, σε περίπτωση 
διατμηματικού, διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ.

α) Απόφαση ίδρυσης συντάσσεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας και του παρόντος 
κανονισμού.

β) Αναλυτικός προϋπολογισμός εσόδων και εξόδων 
για τα πρώτα πέντε (5) έτη λειτουργίας του προγράμμα-
τος, στον οποίο συμπεριλαμβάνονται οι πάσης φύσεως 
πόροι του προγράμματος, το λειτουργικό του κόστος, 
όπως αμοιβές για τη διοικητική- τεχνική υποστήριξη 
του προγράμματος, αμοιβές διδακτικού προσωπικού, 
δαπάνες μετακίνησης, δαπάνες αναλωσίμων, εξοπλι-
σμού και υλικοτεχνικής υποδομής, δαπάνες χορήγησης 
υποτροφιών και λοιπές λειτουργικές δαπάνες (π.χ. έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλι-
κού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου). 
Για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των Π.Μ.Σ που 
έχουν τέλη φοίτησης πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι:

i) υπολογίζονται τα έσοδα σύμφωνα με τον ανώτατο 
αριθμό εισακτέων στο Πρόγραμμα,

ii) αφαιρείται το ποσό που αντιστοιχεί στο 30% λόγω 
απαλλαγής φοιτητών από τα τέλη φοίτησης, στη συνέ-
χεια

iii) υπολογίζεται η παρακράτηση του 30% υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. και

iv) το ποσό που προκύπτει κατανέμεται στις κατηγο-
ρίες δαπάνης.

γ) μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας του προς 
ίδρυση προγράμματος, στην οποία εκτίθενται αναλυτικά 
οι επιστημονικοί και κοινωνικοί λόγοι που καθιστούν 
αναγκαία και σημαντική τη λειτουργία του Π.Μ.Σ., η 
επιστημονική του συνοχή, η σύνδεσή του με τα προ-
γράμματα σπουδών πρώτου κύκλου του Τμήματος που 
παρέχονται, το διδακτικό προσωπικό που αναμένεται 
να διδάξει στο Π.Μ.Σ., το υπάρχον διδακτικό προσωπικό 
του Τμήματος με συναφές γνωστικό αντικείμενο, καθώς 
και το λοιπό προσωπικό που πρόκειται να υποστηρίξει 
την οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ., η υλικοτεχνι-
κή δομή, ο εξοπλισμός και οι κτηριακές υποδομές που 
αναμένεται να χρησιμοποιηθούν για τη λειτουργία του 
προγράμματος.

δ) Έκθεση για τις μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης του Π.Μ.Σ (εφόσον γίνεται χρήση μεθόδων εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης). Η απόφαση ίδρυσης Π.Μ.Σ. που 
οργανώνεται με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, 
συνοδεύεται με έκθεση που εμπεριέχει ανάλυση των 
μεθόδων της εξ αποστάσεως οργάνωσης της εκπαιδευ-
τικής διαδικασίας, όπως σύγχρονη, ασύγχρονη, μεικτό 
σύστημα (blended learning), το ψηφιακό εκπαιδευτικό 
υλικό, τις τυχόν μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης των 
φοιτητών και το ψηφιακό υλικό αξιολόγησης, την υλικο-
τεχνική υποδομή του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύμα-
τος (Α.Ε.Ι.) για την υποστήριξη προγραμμάτων σπουδών 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και τις ψηφιακές δεξιότητες 
του διδακτικού προσωπικού.

ε) Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας. Αν η οργάνωση 
του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται από περισσότερα από ένα 
(1) Τμήματα του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, ως δι-
ατμηματικού ή διιδρυματικού Π.Μ.Σ. αντίστοιχα, καταρτί-
ζεται ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας. Με απόφαση της 
Συγκλήτου του Α.Ε.Ι., κατόπιν εισήγησης της Συνέλευσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78829Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

κάθε συνεργαζόμενου Τμήματος, εγκρίνεται το ειδικό πρω-
τόκολλο συνεργασίας. Η απόφαση ίδρυσης επισπεύδεται 
από το Α.Ε.Ι. που αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη 
του προγράμματος. Ειδικά για τα Π.Μ.Σ. που οργανώνονται 
σε συνεργασία με ιδρύματα της αλλοδαπής (κοινά Π.Μ.Σ.), 
το ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας προβλέπει, εκτός των 
λοιπών ρυθμίσεων, αν η επιτυχής ολοκλήρωση του κοι-
νού Π.Μ.Σ. συνεπάγεται την απόκτηση ενός ενιαίου τίτλου 
σπουδών από τα συνεργαζόμενα ιδρύματα ή την απόκτη-
ση διακριτών τίτλων σπουδών από κάθε συνεργαζόμενο 
ίδρυμα. Με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. εγκρίνεται 
το ειδικό πρωτόκολλο συνεργασίας για την οργάνωση κοι-
νών Π.Μ.Σ., σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

3. Μετά από την έκδοση της απόφασης ίδρυσης Π.Μ.Σ. 
και πριν από την έναρξη της λειτουργίας του, απαιτείται 
η πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την Εθνική Αρχή Ανώτα-
της Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Αν τροποποιηθεί η απόφαση ίδρυσης, απαι-
τείται εκ νέου πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε., 
εφόσον η τροποποίηση αφορά:

α) το αντικείμενο και τον σκοπό του προγράμματος, 
τα μαθησιακά αποτελέσματα και τα προσόντα που απο-
κτώνται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ.,

β) τις ειδικεύσεις του Π.Μ.Σ., που δύναται να οδηγούν 
στην απονομή διαφορετικού διπλώματος.

4. Ο αριθμός των ειδικεύσεων ορίζεται στην απόφαση 
ίδρυσης του κάθε Π.Μ.Σ. και δεν μπορεί να είναι μεγα-
λύτερος του πέντε (5).

5. Η χρονική διάρκεια λειτουργίας του Π.Μ.Σ. είναι δε-
καετής. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της χρονικής 
διάρκειας, με απόφαση Συγκλήτου, έπειτα από εισήγηση 
της Συνέλευσης ή της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών, με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής του κατά 
την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

6. Η απόφαση ίδρυσης Π.Μ.Σ. κοινοποιείται, με επιμέ-
λεια του Ιδρύματος, στον Υπουργό Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού εντός δέκα (10) ημερών από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Άρθρο 3 
Όργανα Π.Μ.Σ

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
είναι τα ακόλουθα:

α) η Σύγκλητος,
β) η Συνέλευση του Τμήματος (ή η Επιτροπή Προγράμ-

ματος Σπουδών στα ΔΠ.Μ.Σ και κοινά Π.Μ.Σ),
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), και 
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ,
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.
2. Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού και οργανωτικού χαρακτήρα 
των Π.Μ.Σ.. Συγκεκριμένα:

α) συγκροτεί την Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ιδρύματος,

β) εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

γ) εγκρίνει ή τροποποιεί τους εσωτερικούς κανονι-
σμούς λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη σύναψη συνεργασιών με ιδρύματα της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής ή ερευνητικά κέντρα - ινστι-
τούτα και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258) για την οργάνωση διιδρυματικών 
προγραμμάτων σπουδών, δεύτερου κύκλου, καθώς και 
τα πρωτόκολλα για ακαδημαϊκή ή ερευνητική συνεργα-
σία με φορείς της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ε) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

στ) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών, διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

ζ) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.,

η) ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ δεν 
ανατίθενται από τον νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και έχει 
τις παρακάτω αρμοδιότητες:

α) εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα ίδρυσης/τροπο-
ποίησης Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας 
του Π.Μ.Σ.,

β) ορίζει τον Διευθυντή και τα μέλη της Συντονιστικής 
Επιτροπής κάθε Π.Μ.Σ. του Τμήματος,

γ) εισηγείται εκπροσώπους για τον ορισμό των Επιτρο-
πών Προγραμμάτων Σπουδών των ΔΠ.Μ.Σ στα οποία 
συμμετέχει το Τμήμα,

δ) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

ε) αναθέτει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-
ντων του Π.Μ.Σ. και δύναται να αναθέτει επικουρικό δι-
δακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. στους υποψήφιους διδάκτορες 
του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την επίβλεψη διδάσκο-
ντος του Π.Μ.Σ..

στ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ζ) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 
προκειμένου να απονεμηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών,

η) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

θ) αναθέτει σε μεταπτυχιακούς φοιτητές τη διεξαγωγή 
επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα σπου-
δών πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος,

ι) ασκεί κάθε άλλη νόμιμη αρμοδιότητα που ορίζεται 
από τον παρόντα Κανονισμό.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. δ) και στ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

4. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών στα ΔΠ.Μ.Σ 
και κοινά Π.Μ.Σ). Σε περίπτωση διατμηματικού, διιδρυ-
ματικού ή κοινού Π.Μ.Σ τις αρμοδιότητες της Συνέλευ-
σης ασκεί η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, που 
συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του Α.Ε.Ι. που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78830 Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ., κα-
τόπιν εισήγησης των Συνελεύσεων των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων ή αρμόδιων οργάνων των συνεργαζόμενων 
φορέων και αποτελείται από μέλη Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.). Ο αριθμός των μελών και η 
σύνθεσή της καθορίζονται στο Πρωτόκολλο συνεργασίας 
του Π.Μ.Σ. Αν στο Π.Μ.Σ. συμμετέχουν φορείς της ημεδα-
πής ή αλλοδαπής που δεν παρέχουν ισότιμη εκπαίδευση 
και ισότιμα πτυχία με τα Α.Ε.Ι., στην επιτροπή προγράμ-
ματος σπουδών κάθε φορέας δύναται να εκπροσωπείται 
με ένα (1) μέλος, το οποίο αναδεικνύεται από το αρμόδιο 
όργανο του φορέα και συμμετέχει στο διδακτικό έργο του 
Π.Μ.Σ. Με απόφαση της επιτροπής προγράμματος σπου-
δών δύναται να συγκροτείται Σ.Ε., με διετή θητεία, στην 
οποία μετέχουν υποχρεωτικά ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και 
τέσσερα (4) από τα μέλη της επιτροπής προγράμματος 
σπουδών. Εάν δεν υφίσταται Συντονιστική Επιτροπή, οι 
αρμοδιότητές της ασκούνται από την Επιτροπή Προγράμ-
ματος Σπουδών, η οποία έχει και τη γενική αρμοδιότητα 
σε θέματα οργάνωσης, διοίκησης και διαχείρισης σύμφω-
να με την παρ. 2 του άρθρου 82 και την παρ. 3 του άρθρου 
81 του ν. 4957/2022. Στην επιτροπή του προγράμματος 
σπουδών δύναται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθηγητές 
του Τμήματος ή των συνεργαζόμενων Τμημάτων, εφόσον 
παρέχουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

5. Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) αποτελείται από τον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος και 
ομότιμους καθηγητές, που έχουν συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν δι-
δακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, για διετή 
θητεία, παράλληλα με τη θητεία του Διευθυντή. Η Σ.Ε. 
είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονι-
σμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους, και εισηγείται την έγκρισή του προς την 
Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-

ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών,

θ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.

6. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, 
με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό. Σε περί-
πτωση διατμηματικού, διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ. 
ορίζεται από την επιτροπή προγράμματος σπουδών ένα 
(1) μέλος της ως Διευθυντής του Π.Μ.Σ. Ο Διευθυντής του 
Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

α) προεδρεύει της Σ.Ε., καθώς και της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών, σε περίπτωση διατμηματικού ή 
διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ., συντάσσει την ημερήσια 
διάταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος ή την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του ιδρύματος θέματα σχετικά με την αποτε-
λεσματική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. και 
της επιτροπής προγράμματος σπουδών δεν δικαιούνται 
αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για την εκτέλεση 
των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται και σχετίζεται 
με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών δύναται να 
ορίζεται αναπληρωτής Επιστημονικός Υπεύθυνος του 
έργου/προγράμματος, εφόσον αυτό κρίνεται αναγκαίο, 
κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης ή της Ε.Π.Σ..

7. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών συγκροτεί-
ται με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των 
Κοσμητειών των Σχολών του ιδρύματος και αποτελείται 
από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή, ένα (1) μέλος που προέρχεται 
από τις κατηγορίες μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του ιδρύματος και τον Αντιπρύτανη, που 
είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέματα, ως Πρόεδρο. Τα 
μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία στην οργάνωση και 
συμμετοχή σε προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου 
σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής είναι δύο (2) ακαδη-
μαϊκά έτη. Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:

α) η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο για την ίδρυση 
νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών ή την 
τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξιολόγηση των αι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78831Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

τημάτων των Συνελεύσεων των Τμημάτων για την ίδρυ-
ση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, των 
σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βιωσιμότητάς τους 
και την κοστολόγηση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ., καθώς 
και η δυνατότητα αναπομπής τους, αν η εισήγηση δεν 
είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι συνοδευτικές εκθέσεις 
δεν είναι πλήρεις,

β) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του ιδρύματος και 
η υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

γ) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας Π.Μ.Σ., 

δ) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των Π.Μ.Σ.,

ε) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων διοί-
κησης του ιδρύματος από τα Π.Μ.Σ.,

στ) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικα-
σίας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

ζ) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον πα-
ρόντα Κανονισμό.

Η Επιτροπή συνεδριάζει σε τακτά χρονικά διαστήματα 
προκειμένου να διεκπεραιώνεται το ταχύτερο δυνατόν 
η διαδικασία ίδρυσης/τροποποίησης Π.Μ.Σ. Το Τμήμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, παρέχει διοικητική και γραμ-
ματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή.

8. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
α) Η Γραμματεία του επισπεύδοντος Τμήματος είναι 

αρμόδια για τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη 
του Π.Μ.Σ.

β) Ο Γραμματέας του Τμήματος ορίζει υπάλληλο ή 
υπαλλήλους - ανάλογα με τον αριθμό των Π.Μ.Σ και τον 
φόρτο εργασίας - ως αρμόδιο/ους για τα Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος.

γ) Σε περίπτωση που το Π.Μ.Σ έχει ιδίους πόρους μπο-
ρεί να προσλαμβάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομο-
θεσία, εξωτερικούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και 
διοικητική υποστήριξη, οι οποίοι και πάλι βρίσκονται 
υπό την επιστασία της Γραμματείας του Τμήματος.

Άρθρο 4
Διδάσκοντες Π.Μ.Σ

1. Το διδακτικό έργο των Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ανατίθεται, κατόπιν απόφασης 
του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. στις ακόλουθες κα-
τηγορίες διδασκόντων:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ιδρύματος ή άλλου Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιω-
τικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη 
απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, 
αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδρύματος 
ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 
του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους. Δεν επιτρέπεται η απασχόληση μελών 
Δ.Ε.Π. αποκλειστικά σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

γ) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5
Ανάθεση διδασκαλίας

1. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγ-
ματοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., 
εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ει-
δικότερες προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του 
διδακτικού έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2. Η κατανομή του διδακτικού έργου πραγματοποιείται 
πριν από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους, τόσο για το 
χειμερινό, όσο και για το εαρινό εξάμηνο. Σε περίπτωση 
που η κατανομή του διδακτικού έργου δεν μπορεί να 
πραγματοποιηθεί ταυτόχρονα και για τα δύο ακαδημα-
ϊκά εξάμηνα, η απόφαση θα λαμβάνεται πριν από την 
έναρξη του κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Με αιτιολο-
γημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος ή της 
Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών, η ανάθεση διδακτι-
κού έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια 
του ακαδημαϊκού έτους.

3. Οι διδάσκοντες, κατά το χρονικό διάστημα που τε-
λούν σε καθεστώς εκπαιδευτικής άδειας ή αναστολής 
καθηκόντων, δύνανται να παρέχουν διδακτικό έργο 
προς το Π.Μ.Σ, εάν κρίνουν ότι το πρόγραμμά τους το 
επιτρέπει, υπό την προϋπόθεση βεβαίως ότι βάσει των 
συντρεχουσών συνθηκών, τούτο είναι ουσιαστικά και 
πρακτικά εφικτό, ζήτημα το οποίο πρέπει κατά περίπτω-
ση να κριθεί αρμοδίως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78832 Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

4. Τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Δ.Ι.Π, Ε.Τ.Ε.Π., Ε.Ε.Π του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, δύνανται να αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο σε Π.Μ.Σ άλλου Α.Ε.Ι..

Άρθρο 6
Επίβλεψη μεταπτυχιακών 
διπλωματικών εργασιών

1. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι κατωτέρω διδάσκοντες υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πειραιώς ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

2. Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύ-
ναται να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών 
και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, 
που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 7
Χρηματοδότηση Π.Μ.Σ 

Πόροι
1. Οι πόροι ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από:
α) τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.) και
στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δη-

μοσίων επενδύσεων.
2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, εφόσον προβλέπεται, 

πραγματοποιείται από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυ-
σικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή, εφό-
σον αυτό προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. 
που έχει αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του προ-
γράμματος, σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-

τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συ-
μπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Όταν τα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από δωρεές, χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, 
ή πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

5. Οικονομική συνεργασία Π.Μ.Σ.
α) Αν σε Τμήμα ή Σχολή του Πανεπιστημίου Πειραιώς 

οργανώνονται περισσότερα από ένα (1) Προγράμματα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) είναι δυνατή η οικο-
νομική συνεργασία μεταξύ Π.Μ.Σ. μέσω της ίδρυσης 
ενός κοινού έργου/προγράμματος, που χρηματοδοτείται 
από πόρους των Π.Μ.Σ. με σκοπό την κάλυψη κοινών 
αναγκών και δράσεων των Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της 
Σχολής. Το έργο/πρόγραμμα είναι χωρίς σαφή ημερο-
μηνία λήξης, διαθέτει αυτοτελή προϋπολογισμό και 
χρηματοδοτείται ετησίως από μέρος των εσόδων των 
λειτουργούντων Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής, που 
διατίθενται προς αυτό για δαπάνες που έχουν ως στόχο 
την κάλυψη κοινών αναγκών. Κατ’ εξαίρεση είναι δυνατή 
η χρηματοδότηση του έργου/προγράμματος με το υπό-
λοιπο ταμειακών διαθεσίμων Π.Μ.Σ. του ίδιου Τμήματος 
ή της ίδιας Σχολής, των οποίων το φυσικό αντικείμενο 
έχει επιτυχώς ολοκληρωθεί και για τα οποία δεν προκύ-
πτει άλλη οικονομική υποχρέωση.

β) Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν κοι-
νής εισήγησης των Διευθυντών Π.Μ.Σ. του ίδιου Τμήμα-
τος ή της ίδιας Σχολής, εγκρίνεται η αποδοχή διαχείρισης 
έργου/προγράμματος της παρ. 5. α) και το ποσοστό επί 
των ετήσιων εσόδων του Π.Μ.Σ. με το οποίο χρηματο-
δοτείται το έργο/πρόγραμμα και καθορίζεται ο Επιστη-
μονικός Υπεύθυνος του έργου, που είναι ένας (1) εκ των 
Διευθυντών των Π.Μ.Σ. που χρηματοδοτούν το έργο. Η 
διενέργεια δαπανών πραγματοποιείται κατόπιν κοινής 
εισήγησης των Διευθυντών των Π.Μ.Σ. που χρηματοδο-
τούν το έργο/πρόγραμμα.

Άρθρο 8
Κατηγορίες υποψηφίων

1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλων πρώτου 
κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. (Πανεπιστήμια και Τ.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

2. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο πρώ-
του κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσίας, ελέγ-
χει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και αν ο 
τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που τηρεί και 
επικαιροποιεί ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. Επίσης εφόσον γίνει δεκτός 
ο υποψήφιος θα πρέπει να προσκομίσει βεβαίωση Τόπου 
Σπουδών, η οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από το 
πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78833Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι. Τίτλοι σπουδών της αλλοδαπής υπο-
βάλλονται και γίνονται αποδεκτοί σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις. Επιπρόσθετα δικαιολογητικά ορίζονται 
στον Κανονισμό του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 9
Κριτήρια καθορισμού του ανώτερου και 
κατώτερου αριθμού εισακτέων στα Π.Μ.Σ

Ο ανώτερος και ο κατώτερος αριθμός εισακτέων στα 
Π.Μ.Σ καθορίζεται από κάθε Τμήμα και ορίζεται ανά 
Π.Μ.Σ, με απόφαση του συλλογικού οργάνου, λαμβάνο-
ντας υπόψη την ιδιαιτερότητα του γνωστικού αντικειμέ-
νου, τις τυχόν ειδικεύσεις, τον αριθμό των διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. και την αναλογία φοιτητών- διδασκόντων, 
την υλικοτεχνική υποδομή, τις αίθουσες διδασκαλίας, 
καθώς και την απορρόφηση των διπλωματούχων από 
την αγορά εργασίας.

Άρθρο 10
Κριτήρια εισαγωγής φοιτητών 
και τρόπος επιλογής τους 

Επιλογή μεταπτυχιακών φοιτητών 
Προκήρυξη θέσεων εισακτέων
1. Με απόφαση της Συνέλευσης δημοσιεύεται και 

αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του Ιδρύ-
ματος προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα Π.Μ.Σ. Στην προκήρυξη αναγράφονται 
όλες τις σχετικές λεπτομέρειες (προθεσμία υποβολής 
αιτήσεων, τρόπος κατάθεσης της αίτησης, απαραίτη-
τα δικαιολογητικά, κ.ά.). Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά υποβάλλονται ηλεκτρονικά 
ή κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος, σε προθε-
σμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και δύναται να 
παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
ή της Ε.Π.Σ..

2. Οι προϋποθέσεις εισαγωγής στα Π.Μ.Σ περιλαμβά-
νονται στις διατάξεις του κανονισμού λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ και ενδεικτικά δύνανται να είναι εκ των κάτωθι 
αναφερομένων: 

α) Ακαδημαϊκά κριτήρια, όπως ο βαθμός του πτυχίου, 
η βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., η επίδοση σε πτυχια-
κή/διπλωματική εργασία, όπου αυτή προβλέπεται στον 
πρώτο κύκλο σπουδών, κατοχή δεύτερου τίτλου σπου-
δών Α’, Β’, Γ’ κύκλου σπουδών

β) Γνώση μίας τουλάχιστον γλώσσας πέραν της γλώσ-
σας διεξαγωγής του Π.Μ.Σ και το επίπεδο γλωσσομάθει-
ας που απαιτείται

γ) Συνάφεια του Τμήματος προέλευσης με το Π.Μ.Σ
δ) Είδος και εύρος εργασιακής ή/και ερευνητικής 

εμπειρίας του υποψηφίου ε) Δημοσιεύσεις, συμμετοχή 
σε συνέδρια

στ) Συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. Α.Ε.Ι. ή/και 
από εργοδότη 

ζ) Η απόδοση του υποψηφίου κατά τη συνέντευξη
η) Έλεγχος του ακαδημαϊκού τίτλου σπουδών της αλ-

λοδαπής

θ) Επαρκής, διαπιστωμένη από την Επιτροπή Επιλογής 
Εισακτέων του Π.Μ.Σ, γνώση της ελληνικής γλώσσας ή 
πιστοποιητικό ελληνομάθειας για αλλοδαπούς υποψή-
φιους, οι οποίοι επιθυμούν να συμμετέχουν σε Π.Μ.Σ 
που διοργανώνεται στην ελληνική γλώσσα ι) Πρόσθετα 
κριτήρια που ορίζει με απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος ή η Ε.Π.Σ. και περιλαμβάνονται στον κανονι-
σμό του Π.Μ.Σ.

3. Η Συνέλευση ή η Ε.Π.Σ. δύναται να συγκροτεί Επιτρο-
πή (Πρόσθετων Εσωτερικών) Εξετάσεων, κατόπιν πρό-
τασης της Επιτροπής Επιλογής για όλους ή για μερικούς 
υποψηφίους. Την ύλη και το χρόνο των εξετάσεων αυτών 
καθορίζει η Επιτροπή Επιλογής.

4. Επιλογή εισακτέων. Η αξιολόγηση των αιτήσεων των 
υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών πραγματοποιείται 
από επιτροπή μελών Δ.Ε.Π. (Επιτροπή Επιλογής), που 
συγκροτείται με απόφαση της Συνέλευσης. Η Συνέλευση 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ

α) Η επιλογή των εισακτέων γίνεται με αξιολόγηση του 
φακέλου του υποψηφίου ή με εξετάσεις ή με προφορική 
συνέντευξη ή με συνδυασμό όλων των ανωτέρω, βασί-
ζεται σε αντικειμενικά κριτήρια, τα οποία διασφαλίζουν 
τις αρχές της ισότητας και της αξιοκρατίας, και ορίζεται 
στον Κανονισμό του Π.Μ.Σ.

β) Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ 
έτος και ανά Π.Μ.Σ., διοικητικοί υπάλληλοι και μέλη των 
κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.ΕΠ., σε Π.Μ.Σ. που είναι 
συναφές με το αντικείμενο του τίτλου σπουδών και του 
έργου που επιτελούν στο Ίδρυμα.

γ) Ο οικείος Κανονισμός Π.Μ.Σ περιλαμβάνει ρύθμιση 
που αφορά στις περιπτώσεις ισοβαθμίας εισάγονται όλοι 
οι ισοβαθμήσαντες, αρκεί ο αριθμός να μην υπερβαίνει 
τον ανώτατο αριθμό εισακτέων που ορίζεται στην ιδρυ-
τική πράξη του Π.Μ.Σ.

5. Κριτήρια επιλογής
Κριτήρια επιλογής μεταπτυχιακών φοιτητών τα οποία 

μπορούν να λάβουν υπόψη τους τα Π.Μ.Σ είναι τα κα-
τωτέρω:

α) ο βαθμός του πτυχίου
β) ο βαθμός της πτυχιακής ή διπλωματικής εργασίας 

(εάν υπάρχει)
γ) ο βαθμός σε προπτυχιακά μαθήματα συναφούς 

γνωστικού αντικειμένου με το Π.Μ.Σ 
δ) η συνάφεια του πτυχίου Α.Ε.Ι. και των γνώσεων του 

υποψηφίου με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ
ε) η ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότητα του 

υποψηφίου σε συναφές γνωστικό αντικείμενο
στ) δημοσιεύσεις, συμμετοχή σε συνέδρια η απόδοσή 

του κατά τη συνέντευξη 
ζ) η βαθμολογία τους στις εξετάσεις εισαγωγής του 

Π.Μ.Σ
η) η κατοχή μεταπτυχιακού ή διδακτορικού διπλώμα-

τος θ) η γνώση ξένης γλώσσας ή γλωσσών
ι) Ο κανονισμός του κάθε Π.Μ.Σ μπορεί να προσδιορί-

ζει και άλλα πρόσθετα κριτήρια.
1. Γνώση ξένης γλώσσας ή ξένων γλωσσών
2. Συνάφεια του Τμήματος προέλευσης με το Π.Μ.Σ
3. Κατοχή δεύτερο πτυχίου Α’ και Β’ κύκλου σπουδών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78834 Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

4. Είδος και εύρος εργασιακής ή/και ερευνητικής εμπει-
ρίας

5. Συνέντευξη
6. Συστατικές επιστολές από μέλη Δ.Ε.Π. Α.Ε.Ι. ή/και 

από εργοδότη
7. Πρόσθετα κριτήρια που ορίζει με απόφασή της η 

Συνέλευση του Τμήματος ή η Ε.Π.Σ.
6. Οι λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων (π.χ. μό-

ρια, συντελεστές, κ.λπ.) καθορίζονται με απόφαση της 
Συνέλευσης ή της Ε.Π.Σ..

7. Η διαδικασία επιλογής διενεργείται από την Επιτρο-
πή Επιλογής, η οποία:

α) Καταρτίζει πλήρη κατάλογο όσων έχουν υποβάλει 
αίτηση.

β) Απορρίπτει τους υποψηφίους που δεν πληρούν τα 
ελάχιστα κριτήρια σε περίπτωση που έχουν τεθεί τέτοια 
από τη Συνέλευση ή την Ε.Π.Σ. και περιλαμβάνονται στον 
Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ ή ο φάκελος τους είναι 
ελλιπής ως προς κάποιο δικαιολογητικό/έγγραφο.

γ) Καλεί σε συνέντευξη όσους υποψηφίους αποφασι-
σθεί να κληθούν. Η συνέντευξη γίνεται από τα μέλη της 
Επιτροπής Επιλογής.

δ) Οργανώνει τυχόν εσωτερικές εξετάσεις για τους 
υποψηφίους που θα κριθεί απαραίτητο.

ε) Ιεραρχεί βαθμολογικά τους υποψηφίους και υπο-
βάλλει την πρότασή της για την τελική έγκριση στη Συ-
νέλευση ή στην Ε.Π.Σ..

8. Οι επιτυχόντες εγγράφονται στη Γραμματεία του 
Τμήματος σε προθεσμία που ορίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος ή την Ε.Π.Σ..

9. Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων 
φοιτητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με 
βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, 
να εγγραφούν στο πρόγραμμα.

Άρθρο 11
Τέλη φοίτησης

1. Σε όσα Π.Μ.Σ λειτουργούν στο Πανεπιστήμιο Πει-
ραιώς και προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, 
για τον προσδιορισμό του ύψους των τελών φοίτησης 
λαμβάνονται υπόψη:

α) Το αναμενόμενο πλήθος των μεταπτυχιακών φοι-
τητών του Π.Μ.Σ. 

β) Οι δαπάνες για τις αμοιβές των διδασκόντων του 
προγράμματος

γ) Οι δαπάνες για την κάλυψη των μετακινήσεων των 
διδασκόντων που προέρχονται από την αλλοδαπή.

δ) Οι δαπάνες διοικητικής υποστήριξης του προγράμ-
ματος και υποστήριξης των εργαστηριακών υποδομών.

ε) Οι δαπάνες οργάνωσης συνεδρίων, ημερίδων και 
εκπαιδευτικών εκδρομών.

στ) Οι δαπάνες για χορήγηση υποτροφιών ανταποδο-
τικών και μη προς τους μεταπτυχιακούς φοιτητές

ζ) Οι δαπάνες για την ανάθεση επικουρικού διδακτικού 
έργου από υποψηφίους διδάκτορες (φροντιστηριακά 
μαθήματα κ.ά)

η) Οι δαπάνες για τη συντήρηση και ανανέωση του 
εξοπλισμού του προγράμματος και της αγοράς αδειών 
χρήσης βάσεων δεδομένων και λογισμικού για τα εργα-
στήρια του προγράμματος.

θ) Οι λοιπές λειτουργικές δαπάνες
2. Το ύψος του τέλους φοίτησης ορίζεται ανά φοιτητή, 

ανά εξάμηνο, ανά ειδίκευση, για πλήρη και μερική φοί-
τηση. Τα τέλη φοίτησης υπολογίζονται σύμφωνα με τον 
ετήσιο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ, με κριτήριο την κάλυ-
ψη των εξόδων λειτουργίας του. Κάθε Σχολή/Τμήμα ορί-
ζει κοστοστρεφώς τα τέλη φοίτησης και είναι εύλογο να 
υπάρχει διακύμανση τελών φοίτησης ανά Π.Μ.Σ. Το ύψος 
των τελών θα κρίνεται από την Επιτροπή Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και δεν δύναται να υπερβαίνει τις 20.000 ευρώ.

3. Το ύψος των προβλεπόμενων τελών φοίτησης κα-
θορίζεται στην απόφαση ίδρυσης κάθε Π.Μ.Σ και η κα-
ταβολή τους από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές είναι 
υποχρεωτική. Η καταβολή των τελών φοίτησης γίνεται 
στον Ε.Λ.Κ.Ε. και δύναται να γίνεται τμηματικά κατόπιν 
απόφασης του αρμοδίου οργάνου. Τυχόν καταβληθέντα 
τέλη φοίτησης δεν επιστρέφονται σε περίπτωση που 
φοιτητής θελήσει ή αναγκασθεί να διακόψει τη φοίτησή 
του στο πρόγραμμα.

4. Για τους φοιτητές που προέρχονται από χώρες εκτός 
ΕΕ τα τέλη φοίτησης δύνανται να προσαυξάνονται κατά 
ποσοστό που προσδιορίζεται στον Κανονισμό λειτουρ-
γίας του Π.Μ.Σ.

5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να έχουν εξο-
φλήσει τα τέλη φοίτησης πριν την εξέταση της διπλω-
ματικής εργασίας.

6. Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία παρέχεται η 
δυνατότητα απαλλαγής της καταβολής τελών φοίτησης 
εφόσον συντρέχουν οι παρακάτω προϋποθέσεις.

α) Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) -οι οποίοι δεν είναι πολίτες 
τρίτων χωρών (Διευκρίνιση: Τρίτη χώρα είναι κάθε χώρα 
που είναι εκτός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΕΟΧ). (Οι χώρες του ΕΟΧ είναι τα 28 κράτη- μέλη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και η Ισλανδία, η Νορβηγία 
και το Λιχτενστάιν.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν (ή με 
50% έκπτωση στα δίδακτρα) σε Π.Μ.Σ., εφόσον πληρούν 
τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

β) Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος 
δωρεάν φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών 
κριτηρίων, είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας 
κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ 
ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του 
επτάμιση με άριστα στα δέκα (7,5/10), στη δεκάβαθμη 
κλίμακα αξιολόγησης.

γ) Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν ή με 50% έκπτωση στα δίδακτρα, δεν δύναται 
να υπερβαίνει τον αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα 
τοις εκατό (30%) του συνόλου των εγγεγραμμένων φοι-
τητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Η υποβολή των αιτήσεων 
για τη δωρεάν φοίτηση ανά Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εγγραφής των 
φοιτητών στο Π.Μ.Σ.

7. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Π.Μ.Σ. ή την Ε.Π.Σ.. Η δυνατότητα απαλλαγής 
παρέχεται αποκλειστικά για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ 
που οργανώνεται από Α.Ε.Ι της ημεδαπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78835Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

Άρθρο 12
Υποχρεώσεις και δικαιώματα 
μεταπτυχιακών φοιτητών

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Παροχές στους με-
ταπτυχιακούς φοιτητές σχετικά με υγειονομική και νοσο-
κομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, δελτίο 
ειδικού φοιτητικού εισιτηρίου και σίτιση, ρυθμίζονται 
βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας.

2. Το Ίδρυμα μεριμνά για τη διασφάλιση ισότιμης πρό-
σβασης στους χώρους του ιδρύματος στους φοιτητές με 
αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες καθώς και 
την προσβασιμότητα των υποδομών, των υπηρεσιών, 
φυσικών και ψηφιακών, του εξοπλισμού και του εκπαι-
δευτικού υλικού.

3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν π.χ. σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με 
γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ, δια-
λέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ κ.ά.

4. Το Γραφείο Διασύνδεσης παρέχει συμβουλευτική 
υποστήριξη φοιτητών σε θέματα σπουδών και επαγγελ-
ματικής αποκατάστασης.

5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές συμμετέχουν στα μα-
θήματα Πληροφοριακής Παιδείας που διεξάγει η βιβλι-
οθήκη που αφορούν: στρατηγικές αναζήτησης πλη-
ροφοριακών πηγών και αξιολόγηση αποτελεσμάτων 
(εγκυρότητα, επικαιρότητα, σχετικότητα), σύνταξη βι-
βλιογραφίας και πρότυπα βιβλιογραφικών αναφορών, 
δεοντολογία της πληροφορίας (αποφυγή λογοκλοπής) 
και αυτοαπόθεση των Διπλωματικών εργασιών στο Ιδρυ-
ματικό Αποθετήριο ΔΙΩΝΗ.

6. Για κάθε μάθημα υπάρχει ανώτατο όριο απουσιών 
που αναφέρεται στον κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
Σε περίπτωση υπέρβασης του ορίου αυτού ο φοιτητής 
θεωρείται αποτυχών στο μάθημα αυτό.

7. Η Συνέλευση του Τμήματος, (μετά την εισήγηση της 
ΣΕ), δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών εάν:

α) υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών
β) έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
γ) υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 

στο Π.Μ.Σ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
δ) έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφο-

ρά την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από 
τα αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

ε) αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών, στ) δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος 
φοίτησης.

8. Για τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές καταβάλλουν τέλη φοίτησης και η καταβολή του 
τέλους γίνεται σε ημερομηνίες/προθεσμίες που αναφέ-
ρονται στον κανονισμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

9. Υποτροφίες. Τα Π.Μ.Σ του Ιδρύματος, σύμφωνα με 
όσα ορίζονται στον κανονισμό του Προγράμματος, δύ-
νανται να χορηγούν: α) υποτροφίες αριστείας και βρα-

βεία, και β) ανταποδοτικές υποτροφίες. Οι ειδικότεροι 
όροι και οι προϋποθέσεις καθορίζονται στους Κανονι-
σμούς Λειτουργίας των Π.Μ.Σ.

9.1 Υποτροφίες αριστείας. Τα Π.Μ.Σ δύνανται να χο-
ρηγούν υποτροφίες αριστείας. Με κριτήριο την επίδοσή 
τους στις σπουδές και την ατομική ή την οικογενειακή 
οικονομική τους κατάσταση, με πλήρη ή μερική απαλ-
λαγή από τα τέλη φοίτησης.

9.2 Ανταποδοτικές υποτροφίες. Με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος ή η Ε.Π.Σ. είναι δυνατή η έγκριση 
της συμμετοχής μεταπτυχιακών φοιτητών στην παροχή 
επικουρικού διδακτικού έργου σε προγράμματα σπου-
δών α’ κύκλου με χορήγηση ανταποδοτικής υποτροφί-
ας, με κριτήριο την επίδοση στις σπουδές τους και άλλα 
κριτήρια που προσδιορίζονται στον Κανονισμό Λειτουρ-
γίας του Π.Μ.Σ. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται 
η επικουρία των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου, η άσκηση των φοιτητών α’ κύκλου, η διεξαγωγή 
φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, η εποπτεία 
εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων. Στον Κανονισμό 
κάθε Π.Μ.Σ δύνανται να καθορίζονται οι λεπτομέρειες 
σχετικά με την επιλογή του επικουρικού διδακτικού προ-
σωπικού, το ανώτατο ποσό χορήγησης ανταποδοτικής 
υποτροφίας ανά φοιτητή, τον ανώτατο αριθμό των ωρών 
εβδομαδιαίας απασχόλησής τους και λοιπές λεπτομέρει-
ες σχετικά με τη χορήγηση των υποτροφιών.

10. Το ακαδημαϊκό ημερολόγιο καθώς και το ωρολό-
γιο πρόγραμμα καταρτίζονται, στο πλαίσιο του ακαδη-
μαϊκού ημερολογίου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, και 
εγκρίνονται από τη Συνέλευση ή την Ε.Π.Σ. με εισήγηση 
της Σ.Ε.

11. Με την εγγραφή του στο Π.Μ.Σ ο φοιτητής, οφείλει 
να λαμβάνει γνώση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ και να δηλώνει εγγράφως ότι αποδέχεται τους 
κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Επίσης οφείλει να λαμ-
βάνει γνώση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών και του Κώδικα Δεοντολογίας και 
Καλής Πρακτικής του Πανεπιστημίου Πειραιώς οι οποίοι 
βρίσκονται αναρτημένοι στην κεντρική ιστοσελίδα του 
ιδρύματος.

Άρθρο 13
Χρονική διάρκεια σπουδών

1. Η χρονική διάρκεια σπουδών για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζε-
ται στην απόφαση ίδρυσης, για το πρόγραμμα πλήρους 
φοίτησης και για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης, στην 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης διπλω-
ματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών, ορίζεται στον κανονισμό λειτουργίας 
εκάστου Π.Μ.Σ. Υπάρχει η δυνατότητα για κατ’εξαίρε-
ση υπέρβαση του χρόνου ολοκλήρωσης των σπουδών 
για σοβαρούς λόγους με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

3. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής με αίτησή του μπορεί να 
ζητήσει αιτιολογημένα προσωρινή αναστολή φοίτησης 
η οποία δεν υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78836 Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 14
Τίτλος Σπουδών

1. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 
δημόσιο έγγραφο. Ο τύπος του ορίζεται με απόφαση της 
Συγκλήτου. Το ΔΜΣ συντάσσεται στην ελληνική γλώσσα. 
Σε περίπτωση λειτουργίας αγγλόφωνου Π.Μ.Σ το ΔΜΣ 
συντάσσεται στην ελληνική και σε όποια άλλη γλώσσα 
αναφέρεται ρητά στην ιδρυτική απόφαση του Π.Μ.Σ.

2. Τα Π.Μ.Σ οδηγούν σε τίτλο σπουδών επιπέδου 7 
σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Προσόντων (EQF) 
και το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (ΕΠΠ).

3. Το ΔΜΣ που απονέμει το Π.Μ.Σ που διοργανώνεται 
από ένα Τμήμα υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον Πρό-
εδρο του Τμήματος και τον Γραμματέα του Τμήματος. Σε 
περίπτωση Διατμηματικού Π.Μ.Σ, ο τίτλος υπογράφεται 
από τον Πρύτανη, τον Διευθυντή του Διατμηματικού 
Π.Μ.Σ και τον Γραμματέα του Τμήματος που έχει τη διοι-
κητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση Διιδρυμα-
τικού Π.Μ.Σ, στο οποίο το Πανεπιστήμιο Πειραιώς είναι 
το επισπεύδον ίδρυμα, ο τίτλος υπογράφεται από τον 
Πρύτανη, τον Διευθυντή του Διιδρυματικού Π.Μ.Σ και 
τον Γραμματέα του Τμήματος που έχει τη διοικητική υπο-
στήριξη του Π.Μ.Σ, εκτός αν ορίζει διαφορετικά το ειδικό 
Πρωτόκολλο Συνεργασίας και ο Κανονισμός του ΔΠ.Μ.Σ.

4.  Ο βαθμός του Διπλώματος χαρακτηρίζεται ως εξής: 
από 5 έως 6.49 ΚΑΛΩΣ, από 6.50 έως 8.49 ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ 
και από 8.50 έως 10 ΑΡΙΣΤΑ.

5. Το βιβλίο διπλωματούχων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών υπογράφεται από τον Γραμματέα του Τμήματος, τον 
Πρόεδρο του Τμήματος ή της Ε.Π.Σ. και τον Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου.

6. Στο ΔΜΣ επισυνάπτεται Παράρτημα Διπλώματος 
στην ελληνική και αγγλική γλώσσα σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 15 του ν. 3374/2005 (Α’ 189) και της  
υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-07 (Β’ 1466) υπουργικής 
απόφασης.

Άρθρο 15
Ορκωμοσία

1. Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυ-
χιακές σπουδές του, ορκίζεται σε τελετή ορκωμοσίας, 
ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκπρο-
σώπου του Πρύτανη, του Κοσμήτορα της Σχολής, του 
Προέδρου του Τμήματος και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Η 
ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επιτυχούς 
περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπό-
θεση για τη χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος.

2. Για λόγους ανωτέρας βίας και με αίτησή του προς 
τη Γραμματεία του Τμήματος του ο απόφοιτος μπορεί 
να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να 
συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να 
συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Πριν από 
την ορκωμοσία ή την απαλλαγή τους από αυτή μπορεί 
να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για 
την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

3. Το κείμενο του όρκου για τους απόφοιτους που απο-
κτούν ΔΜΣ ορίζεται με απόφαση της Συγκλήτου. Στους 
απόφοιτους που δεν επιθυμούν να δώσουν όρκο θρη-
σκευτικού τύπου επιτρέπεται απλή επίκληση της τιμής 
και συνείδησής τους.

Άρθρο 16
Υποδομή Π.Μ.Σ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία των Π.Μ.Σ διατίθενται, 
αίθουσες διδασκαλίας και σεμιναρίων, αμφιθέατρα εξο-
πλισμένα με οπτικοακουστικά μέσα και εργαστήρια του 
Ιδρύματος.

2. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ μπορεί να προέρχεται 
από: από δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, 
ερευνητικά προγράμματα, προγράμματα της ΕΕ ή άλλων 
διεθνών οργανισμών, τέλη φοίτησης και άλλες πηγές, 
όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 17
Οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας Π.Μ.Σ 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης Π.Μ.Σ

1. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύ-
ναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η απόφαση 
ίδρυσης Π.Μ.Σ. που οργανώνεται με μεθόδους εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης, συνοδεύεται με έκθεση που εμπε-
ριέχει ανάλυση των μεθόδων της εξ αποστάσεως οργά-
νωσης της εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως σύγχρονη, 
ασύγχρονη, μεικτό σύστημα (blended learning),το ψη-
φιακό εκπαιδευτικό υλικό, τις τυχόν μεθόδους ψηφια-
κής αξιολόγησης των φοιτητών και το ψηφιακό υλικό 
αξιολόγησης, την υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπι-
στημίου για την υποστήριξη προγραμμάτων σπουδών 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και τις ψηφιακές δεξιότητες 
του διδακτικού προσωπικού.

2. Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτι-
κών δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 
δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτι-
κή, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών, 
που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή των 
φοιτητών με φυσική παρουσία.

3. Αν η εκπαιδευτική διαδικασία πραγματοποιείται με 
τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαί-
δευσης, αυτές δεν μπορούν να υπερβαίνουν το είκοσι 
πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του 
Π.Μ.Σ.

4. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση, είναι η εκ-
παιδευτική μέθοδος μέσω τεχνολογικής διαμεσολάβη-
σης (περιβάλλον τηλεδιάσκεψης) όπου διδάσκων και 
διδασκόμενοι αλληλεπιδρούν σε διαφορετικό χώρο, 
αλλά στον ίδιο χρόνο με δυνατότητα αμφίδρομης επι-
κοινωνίας και διαμοίρασης πολυτροπικού περιεχομένου 
(διαφάνειες, video κ.λπ.) σε πραγματικό χρόνο.

5. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση, είναι η 
εκπαιδευτική μέθοδος μέσω ενός ολοκληρωμένου τε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78837Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

χνολογικού περιβάλλοντος (πλατφόρμα) ασύγχρονης 
εκπαίδευσης, όπου διδάσκων και διδασκόμενοι αλληλε-
πιδρούν σε διαφορετικό χώρο και σε διαφορετικό χρόνο. 
Ειδικότερα πραγματοποιείται αλληλεπίδρασης μεταξύ: 
α. διδάσκοντα - διδασκόμενου, β. διδασκόμενου - εκπαι-
δευτικού υλικού, γ. διδασκομένων.

6. Μεικτό σύστημα εκπαίδευσης (Βlended Learning), 
είναι η εκπαιδευτική μέθοδος που αναπτύσσεσαι υπό 
παιδαγωγικές προϋποθέσεις μέσα από τον συνδυασμό 
της Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευσης (σύγχρονης ή ασύγχρο-
νης) με τη δια ζώσης εκπαιδευτική διαδικασία.

7. Η οργάνωση μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτι-
κών δραστηριοτήτων με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αφορά σε μαθήματα και 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες που από τη φύση τους 
δύνανται να υποστηριχθούν με τη χρήση μεθόδων εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης και δεν εμπεριέχουν πρακτι-
κή, εργαστηριακή ή κλινική εξάσκηση των φοιτητών, 
που για τη διεξαγωγή τους απαιτείται η συμμετοχή των 
φοιτητών με φυσική παρουσία.

8. Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να διεξάγεται με 
τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, ακόμη και σε Π.Μ.Σ που δεν έχουν συμπεριλάβει τη 
δυνατότητα αυτή στην απόφαση ίδρυσής τους, αποκλει-
στικά στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α) Σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, όπου δεν κα-
θίσταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της εκπαιδευτι-
κής διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς για τη διεξαγωγή των εκπαιδευτικών, 
ερευνητικών και λοιπών δραστηριοτήτων του,

β) οργάνωσης μαθημάτων εμβάθυνσης και φροντι-
στηριακών ασκήσεων, πέραν των υποχρεωτικών ωρών 
διδακτικού έργου ανά μάθημα.

9. Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας με με-
θόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης εξασφαλίζει την 
προσβασιμότητα των ατόμων με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες.

10. Υπεύθυνη για την υποστήριξη της εξ αποστάσεως 
εκπαιδευτικής διαδικασίας, όπως και για τα ζητήματα 
σχετικά με την προστασία των προσωπικών δεδομένων 
είναι η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς.

Άρθρο 18
Εξετάσεις και λοιπές μέθοδοι αξιολόγησης 
των μεταπτυχιακών φοιτητών

1. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών δύναται 
να πραγματοποιείται με γραπτές ή προφορικές εξετά-
σεις, ενδιάμεσες εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, 
εργαστηριακές ασκήσεις, συνδυασμό διαφορετικών με-
θόδων αξιολόγησης ή άλλες μεθόδους αξιολόγησης που 
συνάδουν με το είδος κάθε εκπαιδευτικής διαδικασίας. 
Κατά τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, 
ως μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά 
το αδιάβλητο της διαδικασίας.

2. Αν η αξιολόγηση γίνεται με τελικές εξετάσεις, η 
εξέταση αυτή δύναται να πραγματοποιείται είτε μετά 
από την ολοκλήρωση κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου είτε 
μετά από την ολοκλήρωση του διδακτικού έργου κάθε 

μαθήματος ή την ολοκλήρωση κάθε εκπαιδευτικής δρα-
στηριότητας. Λεπτομέρειες σχετικά με την επανεξέταση 
ή επαναληπτική εξεταστική περίοδο αναφέρονται στον 
Κανονισμό λειτουργίας εκάστου Π.Μ.Σ.

3. Η τελική αξιολόγηση και βαθμολογία στα επιμέρους 
μαθήματα του Π.Μ.Σ καθορίζεται από τον διδάσκοντα, ο 
οποίος μπορεί να οργανώσει κατά την κρίση του γραπτές 
ή και προφορικές εξετάσεις ή και να στηριχθεί σε εργα-
σίες ή εργαστηριακές ασκήσεις. Η βαθμολόγηση γίνεται 
στην κλίμακα 0-10: από 0 έως και 4,99 αποτυχών και από 
5 έως και 10 επιτυχών. Η βαθμολογία των μαθημάτων 
κατατίθεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ εντός 30 ημερών 
μετά τη λήξη της εξεταστικής περιόδου.

4. Στα Π.Μ.Σ που προβλέπεται η εκπόνηση μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας, ο φοιτητής καταθέτει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας και ο προτεινόμενος επιβλέ-
πων. Η Συντονιστική Επιτροπή, εισηγείται στη Συνέλευση 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή και τον επιβλέποντα. 
Η Συνέλευση συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτρο-
πή για την έγκριση της εργασίας και ορίζει τον επιβλέ-
ποντα. Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να 
την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής. 
Λεπτομέρειες για τον τρόπο υποβολής, παρουσίασης, 
εξέτασης και βαθμολόγησης της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας αναφέρονται στον Κανονισμό Λειτουρ-
γίας του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας μπορεί να είναι στην ελληνική ή/
και στην αγγλική γλώσσα, ή σε άλλη γλώσσα που αναφέ-
ρεται στον Κανονισμό λειτουργίας. Η Σ.Ε. συντάσσει και 
η Συνέλευση εγκρίνει Οδηγό σύνταξης μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας ο οποίος κοινοποιείται στους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, και περιλαμβάνει οδηγίες 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
π.χ. εξώφυλλο, λογότυπος, γραμματοσειρά, ελάχιστος-
μέγιστος αριθμός λέξεων κ.λπ. Οι μεταπτυχιακές διπλω-
ματικές εργασίες εφόσον εγκριθούν από την εξεταστι-
κή επιτροπή, αναρτώνται από τον ίδιο τον φοιτητή, στο 
Ιδρυματικό Αποθετήριο ΔΙΩΝΗ της Βιβλιοθήκης του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

5. Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτη-
τής οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επι-
τυχώς στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων 
του Π.Μ.Σ και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία (εφόσον προβλέπεται), συγκεντρώνοντας τις 
πιστωτικές μονάδες του προγράμματος σπουδών του.

6. Ο βαθμός του ΔΜΣ καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και το βαθμό της 
μεταπτυχιακής εργασίας με τρόπο που αποφασίζει η 
Συνέλευση, ή η Ε.Π.Σ.. Ο βαθμός του ΔΜΣ με ευθύνη 
της Γραμματείας, καταχωρείται στον ατομικό φάκελο 
του φοιτητή.

7. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής δύναται να αποτύχει 
σε ανώτερο αριθμό μαθημάτων ανά εξάμηνο που ανα-
φέρεται στον κανονισμό λειτουργίας. Με απόφαση της 
Συνέλευσης ή της Ε.Π.Σ. καθορίζονται ειδικές περιπτώ-
σεις ανωτέρας βίας (ασθένεια, φόρτος εργασίας, κ.λπ.) 
κατά τις οποίες δύναται να επιτρέπεται μεγαλύτερος 
αριθμός μαθημάτων. Αν ο φοιτητής αποτύχει περισσό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78838 Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

τερες από τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα, δύναται να 
ζητήσει, με αίτησή του προς τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ, 
να αξιολογηθεί από τριμελή επιτροπή, η οποία αποτε-
λείται από διδακτικό προσωπικό του Π.Μ.Σ με γνωστικό 
αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό του προς εξέταση 
μαθήματος, στην οποία δεν δύναται να συμμετέχει ο 
διδάσκων του μαθήματος.

8. Περιπτώσεις παραπτωμάτων όπως αντιγραφή στις 
εξετάσεις ή στην εκπόνηση εργασιών και στην επίλυση 
ασκήσεων, ανάρμοστη συμπεριφορά κ.λπ., επιφέρουν 
τις πειθαρχικές κυρώσεις όπως ορίζονται στον Κανονι-
σμό λειτουργίας του Π.Μ.Σ και στην κείμενη νομοθεσία.

9. Τα γραπτά φυλάσσονται υποχρεωτικά και με επι-
μέλεια του διδάσκοντος για 1 χρόνο. Μετά την πάροδο 
του χρόνου αυτού τα γραπτά παύουν να έχουν ισχύ και 
καταστρέφονται, εκτός αν εκκρεμεί σχετική ποινική, πει-
θαρχική ή οποιαδήποτε άλλη διοικητική διαδικασία. Η 
καταστροφή τους είναι καλύτερα να γίνεται σε συσκευές 
καταστροφής εγγράφων του Ιδρύματος και τα προϊόντα 
της καταστροφής να ανακυκλώνονται.

10. Με τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Πα-
νεπιστημίου ρυθμίζονται: α) οι εναλλακτικές μέθοδοι 
για την αξιολόγηση φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες β) τα μέτρα πρόνοιας για την αξι-
ολόγηση φοιτητών που αποδεδειγμένα είναι ασθενείς ή 
αναρρώνουν από βαριά ασθένεια κατά τη διάρκεια της 
εξεταστικής περιόδου, τα οποία ισχύουν και για τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 19
Αξιολόγηση - Πιστοποίηση Π.Μ.Σ

1. Η αξιολόγηση των Π.Μ.Σ γίνεται με τη διαδικασία 
της ετήσιας εσωτερικής αξιολόγησης και της εξωτερι-
κής αξιολόγησης των ακαδημαϊκών Τμημάτων σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία και το Εσωτερικό Σύστημα 
Διασφάλισης Ποιότητας (ΕΣΔΠ). Η Μονάδα Διασφάλι-
σης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Πανεπιστημίου έχει την 
αρμοδιότητα για τη διαμόρφωση του ΕΣΔΠ και των δι-
αδικασιών υλοποίησής του. Στο τέλος κάθε εξαμήνου, 
πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε 
διδάσκοντος από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές.

2. Τα Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
κάθε Τμήματος, στα οποία συμπεριλαμβάνονται τα δι-
ατμηματικά, διιδρυματικά και κοινά Π.Μ.Σ., των οποίων 
το Τμήμα αναλαμβάνει τη διοικητική υποστήριξη, αξι-
ολογούνται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/
πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

3. Η πιστοποίηση του Π.Μ.Σ γίνεται από την ΕΘ.Α.Α.Ε., 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που 
επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 

εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Για τη 
συνέχιση της λειτουργίας του Π.Μ.Σ απαιτείται η περιο-
δική πιστοποίησή του ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο της 
περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής 
μονάδας στην οποία εντάσσεται.

4. Κάθε Π.Μ.Σ έχει δυνατότητα να πιστοποιηθεί και από 
άλλους φορείς, αν το επιθυμεί και το προσδιορίζει στον 
κανονισμό λειτουργίας του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β: 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 20
Οργάνωση Διδακτορικών Σπουδών

1. Το Πανεπιστήμιο Πειραιώς δύναται να διοργανώνει 
προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου, τα οποία οργα-
νώνονται από τα ακαδημαϊκά Τμήματα, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία, τον παρόντα κανονισμό και τον 
Κανονισμό Διδακτορικών σπουδών που καταρτίζει το 
κάθε Τμήμα.

2. Τα προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου, αποσκο-
πούν στην προαγωγή της πρωτότυπης επιστημονικής 
έρευνας στη δημιουργία υψηλής ποιότητας επιστημο-
νικής έρευνας, στη δημιουργία επιστημόνων ικανών να 
συμβάλουν στην πρόοδο της επιστήμης, της έρευνας 
και των εφαρμογών και στην ουσιαστική συνεισφορά 
στην εξέλιξη της γνώσης τουλάχιστον σε έναν (1) επι-
στημονικό κλάδο. Συγχρόνως, οι διδακτορικές σπουδές 
αποτελούν για τα Τμήματα, αλλά και για το Πανεπιστή-
μιο γενικότερα, πηγή ακαδημαϊκού κύρους και διεθνούς 
διάκρισης.

3. Τα προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου οδηγούν 
στην απόκτηση διδακτορικού διπλώματος μετά από την 
εκπόνηση και επιτυχή υποστήριξη διδακτορικής διατρι-
βής σε αντικείμενο που σχετίζεται με την επιστημονική 
περιοχή του Τμήματος. Η επιτυχής ολοκλήρωση των 
διδακτορικών σπουδών οδηγεί σε τίτλο σπουδών επι-
πέδου οκτώ (8) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
Προσόντων. σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

4. Τα προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου δύνανται 
να περιλαμβάνουν αυτοτελές πρόγραμμα μαθημάτων 
διδακτορικών σπουδών, το οποίο συνίσταται στην πα-
ρακολούθηση και επιτυχή περάτωση ολοκληρωμένου 
κύκλου μαθημάτων ή άλλων εκπαιδευτικών ή ερευνητι-
κών δραστηριοτήτων, που αντιστοιχούν κατ’ ελάχιστον 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

5. Προγράμματα σπουδών τρίτου κύκλου για την εκ-
πόνηση διδακτορικής διατριβής με συνεπίβλεψη διοργα-
νώνονται από ένα Τμήμα του ιδρύματος σε συνεργασία 
με ένα (1) ή περισσότερα Τμήματα του ίδιου ή άλλου 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Ανώτατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησιαστικές Ακαδημίες, ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά Πανεπιστημιακά 
Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το Ίδρυμα Ιατροβιο-
λογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και με 
Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν επιτρέπεται η σύμπραξη 
με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής μεταλυκειακής 
εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177). Μεταξύ των συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78839Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

νεργαζόμενων φορέων, καταρτίζεται Ειδικό Πρωτόκολλο 
Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.), το οποίο εγκρίνεται από τις Συγκλή-
τους των Πανεπιστημίων και τα όργανα διοίκησης των 
άλλων φορέων.

6. Βιομηχανικά διδακτορικά του άρθρου 96 του 
ν. 49547/2022. Υποψήφιοι που πληρούν τις προϋποθέ-
σεις εγγραφής σε προγράμματα διδακτορικών σπουδών, 
σύμφωνα με το άρθρο 92 του ν. 4957/2022, δύνανται 
να υποβάλουν αίτηση για την εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής σε συνεργασία με επιχείρηση ή βιομηχανία, 
που εδρεύει ή παράρτημά της λειτουργεί στην ημεδαπή, 
η οποία αφορά στη διεξαγωγή βιομηχανικής ή εφαρ-
μοσμένης έρευνας με σκοπό την εξαγωγή ερευνητικών 
αποτελεσμάτων για την παραγωγή καινοτόμων προϊό-
ντων ή υπηρεσιών. Με πρωτόκολλο συνεργασίας μετα-
ξύ του Πανεπιστημίου Πειραιώς, της συνεργαζόμενης 
επιχείρησης ή βιομηχανίας και του υποψήφιου διδά-
κτορα, το οποίο εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, κατόπιν 
εισήγησης του Τμήματος, καθορίζονται οι ειδικότεροι 
όροι συνεργασίας για την εκπόνηση διδακτορικής δια-
τριβής στην επιχείρηση ή τη βιομηχανία και την εξαγωγή 
των ερευνητικών αποτελεσμάτων, τη χρήση υποδομών 
του εξοπλισμού του ιδρύματος, αν η έρευνα διεξάγεται 
εντός του ιδρύματος, τις υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
κάθε συμβαλλόμενου μέρους, συμπεριλαμβανομένου 
του καθορισμού των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιο-
κτησίας επί του έργου που διεξάγεται κατά τη διάρκεια 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής. Οι όροι και οι 
προϋποθέσεις εκπόνησης των ως άνω διδακτορικών, 
η συνεργασία με ιδιωτικούς φορείς για την εκπόνηση 
της διδακτορικής έρευνας σε αυτούς, οι όροι και η δυ-
νατότητα εκπροσώπησης του φορέα στην τριμελή ή/
και επταμελή επιστημονική επιτροπή ορίζονται στον 
κανονισμό διδακτορικών σπουδών του κάθε Τμήματος.

7. Με απόφαση της Συγκλήτου του ιδρύματος, κατόπιν 
εισήγησης της Συνέλευσης του Τμήματος, καθορίζονται 
το πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών και ο κανονισμός 
διδακτορικών σπουδών (ΚΔΣ) με στον οποίο περιλαμβά-
νεται κάθε θέμα σχετικό με την οργάνωση και λειτουργία 
του τρίτου κύκλου σπουδών.

Άρθρο 21
Όργανα-Διοικητική υποστήριξη

1. Αρμόδια όργανα για την ίδρυση και τη λειτουργία 
των Διδακτορικών Σπουδών είναι η Σύγκλητος και η Συ-
νέλευση του Τμήματος.

2. Η Γραμματεία του Τμήματος υποστηρίζει γραμμα-
τειακά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (προκή-
ρυξη, εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

Άρθρο 22
Προκήρυξη θέσεων υποψηφίων διδακτόρων

1. Τα Τμήματα μπορούν είτε να υιοθετήσουν τη διαδι-
κασία προκήρυξης ή πρόσκλησης για εκδήλωση ενδια-
φέροντος εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, είτε να 
δέχονται αιτήσεις σε συγκεκριμένες χρονικές περιόδους 
ή καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπου-
δών του Τμήματος. Οι προκηρύξεις και οι προσκλήσεις 

δημοσιοποιούνται και αναρτώνται στους διαδικτυακούς 
τόπους του Τμήματος και του Ιδρύματος.

2. Οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι δια-
δικασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής υπο-
ψήφιων διδακτόρων, καθώς και πρόσθετες υποχρεώσεις 
αυτών, ρήτρες, παραδοτέα, μνημονεύονται ρητά στις 
σχετικές προκηρύξεις και προσκλήσεις και στον Κανονι-
σμό Διδακτορικών Σπουδών του κάθε Τμήματος.

3. Τα κριτήρια για τον καθορισμό του ανώτατου και 
κατώτατου αριθμού εισακτέων ανά πρόγραμμα διδα-
κτορικών σπουδών καθορίζονται στον Κανονισμό Δι-
δακτορικών Σπουδών του κάθε Τμήματος και δύναται 
να είναι ενδεικτικά: ο αριθμός των μελών Δ.Ε.Π., ο μέγι-
στος αριθμός διδακτορικών διατριβών που δύναται να 
επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π., η υλικοτεχνική υποδομή, 
η απορρόφηση των διδακτόρων από την αγορά εργα-
σίας. Στον ανώτερο αριθμό υποψηφίων διδακτόρων δεν 
υπολογίζονται οι υποψήφιοι διδάκτορες για βιομηχανικό 
διδακτορικό και οι υποψήφιοι διδάκτορες με συνεπίβλε-
ψη, λόγω των ειδικών συνθηκών συμφωνίας της συνερ-
γασίας για τα συγκεκριμένα διδακτορικά.

Άρθρο 23
Επιλογή υποψηφίων διδακτόρων

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε 
πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών έχει όποιος είναι 
κάτοχος μεταπτυχιακού διπλώματος που έχει χορηγηθεί 
από Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής, ή απόφοιτος προπτυχιακού προγράμμα-
τος σπουδών Α.Ε.Ι., κατ’ ελάχιστον πενταετούς διάρκειας 
που αντιστοιχεί σε τριακόσιες (300) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), εφόσον υφίσταται σχετική πρόβλεψη στον Κα-
νονισμό Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος. Η επι-
λογή των υποψήφιων διδακτόρων σε κάθε πρόγραμμα 
διδακτορικών σπουδών πραγματοποιείται με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος που έχει αναλάβει την 
υποστήριξη του προγράμματος διδακτορικών σπουδών. 
Με τον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών δύναται να 
ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα σχετικά με τις προϋποθέ-
σεις υποβολής αίτησης για την εγγραφή σε πρόγραμμα 
διδακτορικών σπουδών και την αξιολόγηση των υποψη-
φίων που δεν είναι κάτοχοι μεταπτυχιακού διπλώματος.

2. Κάθε ενδιαφερόμενος που πληροί τις προϋποθέ-
σεις του κανονισμού διδακτορικών σπουδών δύναται 
να υποβάλει αίτηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
για την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Η αίτηση πε-
ριλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα εξής στοιχεία:

α) προτεινόμενο τίτλο της διδακτορικής διατριβής,
β) σύντομο υπόμνημα με το αντικείμενο που θα πραγ-

ματεύεται η διδακτορική διατριβή,
γ) γλώσσα συγγραφής, η οποία δύναται να είναι διά-

φορη της ελληνικής,
δ) προτεινόμενο επιβλέποντα της διδακτορικής δια-

τριβής, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο ή το επι-
στημονικό έργο είναι συναφές με αυτό της προς εκπό-
νηση διδακτορικής διατριβής. Η αίτηση συνοδεύεται 
από αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα του υποψηφίου, 
καθώς και τα έγγραφα/δικαιολογητικά που ορίζονται 
στον κανονισμό του προγράμματος σπουδών για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78840 Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

απόδειξη της πλήρωσης των προϋποθέσεων που απαι-
τούνται ανά περίπτωση.

3. Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και η διαδικασία 
επιλογής υποψηφίων διδακτόρων ορίζονται στον Κανο-
νισμό Διδακτορικών Σπουδών κάθε Τμήματος.

Άρθρο 24
Χρονική διάρκεια εκπόνησης 
διδακτορικής διατριβής

1. Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση διδακτορικού 
διπλώματος δεν δύναται να είναι μικρότερη από τρία (3) 
πλήρη ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Ως ανώτατη 
χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της διδακτορικής δια-
τριβής ορίζονται τα έξι (6) ημερολογιακά έτη.

2. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-
ται να παρατείνεται η ανώτατη χρονική διάρκεια εκπό-
νησης διδακτορικής διατριβής, κατόπιν αιτήματος του 
υποψήφιου διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης της τρι-
μελούς συμβουλευτικής επιτροπής για σπουδαίο λόγο. 
Η ανώτατη χρονική διάρκεια της παράτασης και τα ειδι-
κότερα θέματα σχετικά με το δικαίωμα παράτασης της 
χρονικής διάρκειας εκπόνησης διδακτορικής διατριβής 
καθορίζονται στον Κανονισμό διδακτορικών σπουδών 
του Τμήματος.

3. Ο Υ.Δ. μπορεί, εφόσον δεν έχει υπερβεί την ανώτατη 
χρονική διάρκεια σπουδών, να ζητήσει, με επαρκώς αι-
τιολογημένη αίτησή του, αναστολή σπουδών μέχρι έως 
και δύο (2) έτη συνολικά.

Άρθρο 25
Επίβλεψη διδακτορικής διατριβής

1. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ορί-
ζεται η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή, μεταξύ των 
οποίων ορίζεται και ο επιβλέπων. Στη συμβουλευτική 
επιτροπή δύνανται να συμμετέχουν ως μέλη:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του ιδρύματος,

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι., 
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π.,

δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-
τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με το 
αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

2. Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 

Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
έναν (1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμό-
δια για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά 
τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της. 
Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

3. Αν κάποιο από τα μέλη της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής, συμπεριλαμβανομένου του επιβλέπο-
ντος, εκλείψει ή αδυνατεί να εκπληρώσει τα καθήκοντά 
του, μετά από αίτημα του ίδιου ή του υποψήφιου διδά-
κτορα, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύνα-
ται να ορίζεται αντικαταστάτης του έως την ολοκλήρωση 
της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

4. Αν ο επιβλέπων ή μέλος της τριμελούς συμβουλευ-
τικής επιτροπής μετακινηθεί σε άλλο Τμήμα του ίδιου ή 
άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή αφυ-
πηρετήσει, δύναται να συνεχίσει να κατέχει την ιδιότητα 
του επιβλέποντος της διδακτορικής διατριβής, εφόσον 
συναινεί, και ο τίτλος απονέμεται από το Α.Ε.Ι., στο οποίο 
ανήκει το Τμήμα που ξεκίνησε η εκπόνηση της διατριβής.

5. Ο ορισμός του επιβλέποντος, των μελών της Τρι-
μελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και των μελών της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής γίνεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας και τον Κα-
νονισμό διδακτορικών σπουδών του κάθε Τμήματος.

6. Ο μέγιστος αριθμός διδακτορικών διατριβών που 
δύναται να επιβλέπει το ίδιο μέλος Δ.Ε.Π. ορίζεται στον 
κανονισμό διδακτορικών σπουδών του κάθε Τμήματος.

Άρθρο 26
Δικαιώματα και υποχρεώσεις 
υποψηφίων διδακτόρων

1. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τα δικαιώματα των 
φοιτητών μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών και 
κάθε άλλο δικαίωμα που ορίζεται από τον κανονισμό 
διδακτορικών σπουδών του κάθε Τμήματος, βάσει της 
ισχύουσας νομοθεσίας.

2. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύνανται να συμμετέχουν 
σε ερευνητικά έργα/προγράμματα του Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και να λαμβάνουν υποτρο-
φίες στο πλαίσιο συγχρηματοδοτούμενων, αυτοχρημα-
τοδοτούμενων ή λοιπών έργων/προγραμμάτων για την 
οικονομική ενίσχυση της διδακτορικής τους έρευνας.

3. Επιπλέον οι Υ.Δ., σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθε-
σία και όσα ορίζονται στους Κανονισμούς διδακτορικών 
σπουδών των Τμημάτων:

α) Έχουν τη δυνατότητα διεξαγωγής μέρους της έρευ-
νάς τους σε άλλο ίδρυμα, ινστιτούτο ή ερευνητικό κέ-
ντρο της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

β) Ενθαρρύνονται να συμμετέχουν σε συνέδρια, ημε-
ρίδες κ.ά. τόσο στην ημεδαπή όσο και στην αλλοδαπή.

4. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τις ακόλουθες υπο-
χρεώσεις:

α) υποβάλλουν εγγράφως αναλυτικό υπόμνημα προό-
δου της διατριβής τους σε ετήσια βάση προς την τριμελή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78841Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

συμβουλευτική επιτροπή και παρουσιάζουν προφορικά 
την πρόοδο αυτής, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον κα-
νονισμό διδακτορικών σπουδών του Τμήματος.

β) συνεργάζονται με τον επιβλέποντα και τα μέλη της 
συμβουλευτικής επιτροπής για την υποστήριξη της εκ-
πόνησης της διατριβής τους.

γ) παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του 
επιβλέποντος.

δ) πριν από την υποστήριξη της διδακτορικής τους 
διατριβής, υποβάλουν στη Γραμματεία του Τμήματος, σε 
αρχείο Word ή Excel, εργασίες τους που έχουν δημοσι-
ευθεί σε επιστημονικά περιοδικά (ελληνικά και διεθνή), 
πρακτικά συνεδρίων, βιβλιογραφικές βάσεις δεδομέ-
νων και πλατφόρμες (Αcademia, Google Scholar, Scopus, 
κ.λπ.). Η δημοσίευση πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί 
κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της διατριβής, δηλαδή 
από την εγγραφή του υποψήφιου διδάκτορα έως και 
την 31η/12 του έτους ολοκλήρωσης της διατριβής του.

ε) κάθε άλλη υποχρέωση που ορίζεται από τον κανονι-
σμό διδακτορικών σπουδών του κάθε Τμήματος.

Άρθρο 27
Υποτροφίες

Το Πανεπιστήμιο Πειραιώς ή/και τα ακαδημαϊκά Τμή-
ματα δύναται να παρέχουν σε υποψήφιους διδάκτορες α) 
υποτροφίες αριστείας και βραβεία και β) ανταποδοτικές 
υποτροφίες Οι ειδικότεροι όροι και οι προϋποθέσεις κα-
θορίζονται στους Κανονισμούς Διδακτορικών Σπουδών 
των Τμημάτων.

α) Υποτροφίες αριστείας. Δύναται να χορηγούνται 
στους υποψήφιους διδάκτορες με εξαιρετική επίδοση 
στην έρευνά τους, υποτροφίες αριστείας και βραβεία με 
σκοπό την επιβράβευσή τους με κριτήριο το ερευνητικό 
τους έργο και την οικονομική ή την οικογενειακή οικο-
νομική τους κατάσταση.

β) Ανταποδοτικές υποτροφίες. Με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος είναι δυνατή η έγκριση αντα-
ποδοτικών υποτροφιών σε υποψήφιους διδάκτορες, με 
κριτήριο την επίδοση στις σπουδές και την ερευνά τους, 
και άλλα κριτήρια που προσδιορίζονται στον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών, με την υποχρέωση υποστήρι-
ξης της εκπαιδευτικής διαδικασίας και παροχής επικουρι-
κού διδακτικού έργου. Οι υποψήφιοι διδάκτορες δύναται 
να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου. Ως επικουρικό 
διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία των μελών Διδακτι-
κού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) κατά την άσκηση 
του διδακτικού τους έργου, η άσκηση των φοιτητών, η 
διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών ασκήσεων, 
η εποπτεία εξετάσεων και η διόρθωση ασκήσεων. Στον 
κανονισμό διδακτορικών σπουδών του Τμήματος δύ-
νανται να καθορίζονται οι λεπτομέρειες σχετικά με την 
επιλογή του επικουρικού διδακτικού προσωπικού, το 
ανώτατο ποσό χορήγησης ανταποδοτικής υποτροφίας 
ανά φοιτητή, τον ανώτατο αριθμό των ωρών εβδομαδι-
αίας απασχόλησής τους και λοιπές λεπτομέρειες σχετικά 
με τη χορήγηση των υποτροφιών.

Το κόστος των υποτροφιών δύναται να βαρύνει ιδιω-
τικούς, ίδιους και διεθνείς πόρους του ιδρύματος.

Άρθρο 28
Εκπόνηση Διδακτορικής διατριβής

1. Ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής δύναται να 
τροποποιηθεί μερικώς για επιστημονικούς λόγους, με 
τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος, ύστερα από αι-
τιολογημένη αίτηση του/της Υ.Δ. και απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος. Η αίτηση τροποποίησης μπορεί να 
υποβληθεί μέχρι την κατάθεση της εισηγητικής έκθεσης 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής. Όταν το θέμα 
της διδακτορικής διατριβής αλλάζει πλήρως, ο/η Υ.Δ. έχει 
το δικαίωμα να καταθέσει εκ νέου αίτηση και προσχέδιο. 
Στη συνέχεια ακολουθούνται οι διαδικασίες επιλογής 
και επίβλεψης που προβλέπονται στον Κανονισμό του 
Τμήματος, χωρίς να προσμετράται ο χρόνος που έχει 
ήδη παρέλθει.

2. Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα 
που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία 
λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει προ-
τείνει ο υποψήφιος διδάκτορας στην αίτησή του. Σε 
περίπτωση που η γλώσσα της διατριβής είναι διάφορη 
της ελληνικής, πρέπει να υποβάλλεται εκτενής περίληψη 
στην ελληνική γλώσσα.

3. Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμε-
νης διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές 
σημείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής της διδακτορικής διατριβής. Περαιτέρω οδηγίες 
συγγραφής της διδακτορικής διατριβής ορίζονται στον 
Κανονισμό διδακτορικών σπουδών ή/και αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα κάθε Τμήματος.

Κρίση Διδακτορικής διατριβής - Αναγόρευση διδά-
κτορα

1. Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της δι-
δακτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την τρι-
μελή συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδάκτορας 
υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής σύμφωνα 
με όσα ορίζονται στον κανονισμό διδακτορικών σπουδών. 
Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση της τριμελούς συμ-
βουλευτικής επιτροπής προς τη Συνέλευση του Τμήματος, 
η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή της, επταμελή εξεταστική 
επιτροπή για την κρίση και την αξιολόγηση της διδακτο-
ρικής διατριβής. Ως μέλη της επταμελούς εξεταστικής 
επιτροπής ορίζονται υποχρεωτικά τα μέλη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, 
τα οποία ανήκουν στις κατηγορίες των περ. α) έως στ) της 
παρ. 1 του άρθρου 94. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από 
τα επτά (7) μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο 
Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπονείται 
η διδακτορική διατριβή.

2. Αν δεν κατατεθεί η εισήγηση της προηγούμενης πα-
ραγράφου προς τη Συνέλευση του Τμήματος ή αν αυτή 
είναι αρνητική, η διαδικασία δύναται να συνεχιστεί κατό-
πιν αίτησης του υποψηφίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78842 Τεύχος B’ 7102/18.12.2023

3. Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια 
από τον υποψήφιο διδάκτορα ενώπιον της επταμελούς 
εξεταστικής επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτήσεις 
προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια υπο-
στήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιηθεί 
και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν 
είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της 
εξεταστικής επιτροπής. Μετά από την ολοκλήρωση της 
υποστήριξης της διατριβής, η επταμελής εξεταστική 
επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, 
αξιολογεί τη διδακτορική διατριβή ως προς την ποι-
ότητα, την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη 
συμβολή της στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια 
αυτά, εγκρίνει ή απορρίπτει την απονομή του διδακτο-
ρικού διπλώματος. Για την απονομή του διδακτορικού 
διπλώματος απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) 
τουλάχιστον μέλη.

4. Σε περίπτωση έγκρισης, η επταμελής εξεταστική 
επιτροπή αξιολογεί τη Διδακτορική Διατριβή με τους 
βαθμούς ΚΑΛΩΣ, ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ ή ΑΡΙΣΤΑ.

5. Με την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής δια-
τριβής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή αποκτά-
ται η ιδιότητα του διδάκτορα. Η διαδικασία αναγόρευ-
σης, καθομολόγησης και απονομής του Διδακτορικού 
Διπλώματος γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

6. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται 
η αναγόρευση του υποψηφίου σε διδάκτορα, βάσει των 
πρακτικών της Εξεταστικής Επιτροπής.

Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την αναγό-
ρευση του Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση

β) Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος 
σε ψηφιακή μορφή 

γ) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΔΙ-
ΩΝΗ»

δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης
7. Το Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) είναι δημόσιο έγγρα-

φο. Ο τύπος του Δ.Δ. ορίζεται με απόφαση της Συγκλή-
του. Το Δ.Δ. υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον Πρόεδρο 
του Τμήματος και τον Γραμματέα του Τμήματος.

Άρθρο 29
Αξιολόγηση- Πιστοποίηση 
διδακτορικών σπουδών

Οι διδακτορικές σπουδές που προσφέρονται από τα 
Τμήματα του Πανεπιστημίου Πειραιώς, υπόκεινται σε 
εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 30
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Τα Ακαδημαϊκά Τμήματα θα πρέπει σε αποκλειστική 
προθεσμία έξι (6) μηνών να εναρμονίσουν τους Κανονι-
σμούς λειτουργίας των Π.Μ.Σ καθώς και τον Κανονισμό 
Διδακτορικών Σπουδών, με τον παρόντα Κανονισμό έτσι 
ώστε οι διατάξεις να μην έρχονται σε αντίφαση.

2. Θέματα που δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονι-
σμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 5 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02071021812230016*


		2023-12-18T19:22:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




